
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 
среднего профессионального образования

Брянская область 
2018



1 Общие положения

Настоящее Положение определяет организацию и проведение государ­
ственной итоговой аттестации, завершающей освоение образовательных про­
грамм среднего профессионального образования, имеющих государственную 
аккредитацию, в филиалах и факультете СПО федерального государственно­
го бюджетного образовательного учреждения «Брянский государственный 
аграрный университет» (далее —  Университет).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
приказом Минобрнауки от 14 июня 2013 г. № 464 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образова­
тельным программам среднего профессионального образования» (в ред. 
Приказов Минобрнауки России от 22.01.2014 №31, от 15.12.2014 №1580, от 
17.11.2017 N 1138), Уставом ФГБОУ ВО Брянский ГАУ.

1.3. Итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих государ­
ственную аккредитацию основных образовательных программ, является гос­
ударственной итоговой аттестацией.

Целью государственной итоговой аттестации является комплексная 
оценка уровня освоения образовательной программы, компетенций выпуск­
ника и соответствия результатов освоения образовательной программы тре­
бованиям федерального государственного образовательного стандарта по 
специальности.

1.4. Государственная итоговая аттестация проводится на основе 
принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обу­
чающихся.

1.5. Государственная итоговая аттестация, завершающая освоение, 
основных профессиональных образовательных программ, является обяза­
тельной.

2 Формы государственной итоговой аттестации

2.1. Формы государственной итоговой аттестации устанавливаются 
федеральными государственными образовательными стандартами среднего 
профессионального образования.

Основной формой государственной итоговой аттестации является защи­
та выпускной квалификационной работы (дипломной работы, дипломного 
проекта) (далее - выпускная квалификационная работа). Государственный эк­
замен проводится по усмотрению филиала или факультета СПО федерально­
го государственного бюджетного образовательного учреждения «Брянский



государственный аграрный университет» (далее - филиал или факультет 
СПО), в том числе в виде демонстрационного экзамена.

2.2. Выпускная квалификационная работа способствует систематиза­
ции и закреплению знаний выпускника по профессии или специальности при 
решении конкретных задач, а также выяснению уровня подготовки выпуск­
ника к самостоятельной работе.

2.3. В зависимости от осваиваемой образовательной программы сред­
него профессионального образования и в соответствии с федеральным госу­
дарственным образовательным стандартом среднего профессионального об­
разования выпускная квалификационная работа выполняется в следующих 
видах: дипломная работа (дипломный проект) и (или) демонстрационный эк­
замен.

2.4. Темы выпускных квалификационных работ определяются филиа­
лом или факультетом СПО. Студенту предоставляется право выбора темы 
выпускной квалификационной работы, вплоть до предложения своей темати­
ки с необходимым обоснованием целесообразности ее разработки. При этом 
тематика выпускной квалификационной работы должна соответствовать со­
держанию одного или нескольких профессиональных модулей, входящих в 
образовательную программу среднего профессионального образования.

Тематика дипломных работ уточняется и окончательно утверждается не 
позднее, чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттеста­
ции.

Демонстрационный экзамен предусматривает моделирование реальных 
производственных условий для решения выпускниками практических задач 
профессиональной деятельности.

2.5. Для подготовки выпускной квалификационной работы студенту 
назначается руководитель и, при необходимости, консультанты.

2.6. По утвержденным темам руководители разрабатывают индиви­
дуальные задания для каждого студента. Задания рассматриваются ЦМК, 
подписываются руководителем дипломной работы (проекта) и утверждаются 
заместителем директора по учебной работе филиала или факультета СПО.

2.7. Задания на выпускную квалификационную работу выдаются сту­
дентам, не позднее, чем за две недели до начала производственной практики 
(преддипломной).

Задания на выпускную квалификационную работу сопровождаются кон­
сультацией, в ходе которой разъясняются назначение и задачи, структура и 
объем работы, принципы разработки, оформления, примерное распределение 
времени на выполнение отдельных частей выпускной квалификационной ра­
боты.



В ходе выполнения выпускной квалификационной работы каждый руко­
водитель проводит консультации для каждого студента.

2.8. По завершении студентом выпускной квалификационной работы 
руководитель подписывает ее и вместе с заданием и своим письменным от­
зывом сдает в учебную часть (деканат факультета).

После ознакомления с отзывом руководителя и рецензией заместитель 
директора по учебной работе (декан факультета) решает вопрос о допуске 
студента к защите и передает выпускную квалификационную работу в госу­
дарственную экзаменационную комиссию.

2.9. По каждой образовательной программе с целью организации и 
соблюдения процедуры государственной итоговой аттестации разрабатыва­
ется Программа государственной итоговой аттестации. Программа государ­
ственной итоговой аттестации, требования к выпускным квалификационным 
работам, а также критерии оценки знаний, утверждаются ректором универси­
тета и после их обсуждения на заседании педагогического совета.

Содержание программы государственной итоговой аттестации доводит­
ся до сведения студентов не позднее, чем за шесть месяцев до начала госу­
дарственной итоговой аттестации.

Задания демонстрационного экзамена разрабатываются на основе про­
фессиональных стандартов (при наличии) и с учетом оценочных материалов 
(при наличии), разработанных союзом.

2.10. Результаты победителей и призеров чемпионатов профессио­
нального мастерства, проводимых союзом либо международной организаци­
ей "WorldSkills International", осваивающих образовательные программы 
среднего профессионального образования, засчитываются в качестве оценки 
"отлично" по демонстрационному экзамену.

3 Функции и состав Государственной экзаменационной комиссии

3.1. Для проведения государственной итоговой аттестации по каждой 
образовательной программе среднего профессионального образования созда­
ется Государственная экзаменационная комиссия. При необходимости могут 
создаваться несколько государственных экзаменационных комиссий по од­
ной образовательной программе.

3.2. Основные функции государственной экзаменационной комиссии: 
комплексная оценка уровня освоения образовательной програм­

мы, компетенций выпускника и соответствия результатов освоения образова­
тельной программы требованиям федерального государственного образова­
тельного стандарта;



решение вопроса о присвоении квалификации по результатам 
государственной итоговой аттестации и выдаче соответствующего диплома о 
среднем профессиональном образовании;

разработка рекомендаций по совершенствованию подготовки 
выпускников по профессиям и специальностям среднего профессионального 
образования.

3.3. Государственную экзаменационную комиссию возглавляет пред­
седатель, который организует и контролирует деятельность государственной 
экзаменационной комиссии, обеспечивает единство требований, предъявляе­
мых к выпускникам. Председателем государственной экзаменационной ко­
миссии не может быть работник Университета.

Председатель государственной экзаменационной комиссии утвержда­
ется учредителем по представлению Университета.

3.4. Руководитель образовательной организации является заместите­
лем председателя государственной экзаменационной комиссии. В случае со­
здания в образовательной организации нескольких государственных экзаме­
национных комиссий назначается несколько заместителей председателя гос­
ударственной экзаменационной комиссии из числа заместителей руководите­
ля образовательной организации или педагогических работников.

Состав членов государственной экзаменационной комиссии утвержда­
ется приказом ректора Университета (Приложение 1).

3.5. Государственная экзаменационная комиссия формируется из 
преподавателей филиала и Университета и лиц, приглашенных из сторонних 
организаций: преподавателей других образовательных организаций, а также 
представителей работодателей или их объединений по профилю подготовки 
выпускников.

3.6. Государственная экзаменационная комиссия действует в течение 
одного календарного года.

4 Порядок проведения государственной итоговой аттестации

К государственной итоговой аттестации допускается студент, не име­
ющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший учеб­
ный план или индивидуальный учебный план по осваиваемой образователь­
ной программе среднего профессионального образования.

4.2. Программа государственной итоговой аттестации, требования к 
выпускным квалификационным работам, а также критерии оценки знаний, 
утвержденные образовательной организацией, доводятся до сведения студен­
тов, не позднее, чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой 
аттестации.



4.3. Необходимым условием допуска к государственной итоговой ат­
тестации является представление документов, подтверждающих освоения 
выпускниками общих и профессиональных компетенций при изучении тео­
ретического материала и прохождении практики по каждому из основных 
видов профессиональной деятельности. В том числе выпускником могут 
быть представлены отчеты о ранее достигнутых результатах, дополнитель­
ные сертификаты, свидетельства (дипломы) олимпиад, конкурсов, творче­
ские работы по специальности, характеристики с мест прохождения практик.

4.4. Защита выпускных квалификационных работ проводятся на от­
крытых заседаниях государственной экзаменационной комиссии с участием 
не менее двух третей ее состава. Место работы комиссии устанавливается 
приказом ректора Университета.

4.5. Образовательная организация обеспечивает проведение предва­
рительного инструктажа выпускников непосредственно в месте проведения 
демонстрационного экзамена.

4.6. Результаты государственной итоговой аттестации, определяются 
оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворитель­
но».

Оценка выпускной квалификационной работы осуществляется по фор­
мальным признакам и непосредственно в процессе защиты.

При определении окончательной оценки по защите выпускной квали­
фикационной работы учитываются:

доклад выпускника по каждому разделу выпускной работы; 
ответы на вопросы; 
оценка рецензента; 
отзыв руководителя.

Оценки объявляются в тот же день после оформления в установленном 
порядке протоколов заседаний государственных экзаменационных комиссий.

4.7. Решения государственных экзаменационных комиссий принима­
ются на закрытых заседаниях простым большинством голосов членов комис­
сии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии председателя 
комиссии или его заместителя. При равном числе голосов председатель ко­
миссии (или заменяющий его заместитель председателя комиссии) обладает 
правом решающего голоса.

Все решения государственной экзаменационной комиссии оформляют­
ся протоколами.

4.8. Присвоение соответствующей квалификации выпускнику и вы­
дача ему документа о среднем профессиональном образовании осуществля­



ется при условии успешного прохождения государственной итоговой атте­
стации.

4.9. Выпускнику, имеющему не менее 75% оценок «отлично», вклю­
чая оценки по государственной итоговой аттестации, остальные оценки - 
«хорошо», выдается диплом с отличием.

4.10. Лицам, не прошедшим государственной итоговой аттестации или 
получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а 
также лицам, освоившим часть образовательной программы среднего про­
фессионального образования и (или) отчисленным из Университета, выдает­
ся справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно 
устанавливаемому Университетом.

4.11. Лица, не прошедшие государственной итоговой аттестации или 
получившие на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, под­
лежат отчислению из Университета. При восстановлении данных лиц в Уни­
верситет, они повторно проходят государственную итоговую аттестацию в 
общем порядке, определяемом настоящим Положением.

Повторное прохождение государственной итоговой аттестации назна­
чается не ранее, чем через три месяца и не более чем через пять лет после 
прохождения итоговой государственной аттестации впервые.

Повторное прохождение государственной итоговой аттестации не мо­
жет быть назначено образовательной организацией более двух раз.

4.12. Лицам, не проходившим государственной итоговой аттестации 
по уважительной причине (по медицинским показаниям или в других исклю­
чительных случаях, документально подтвержденных), должна быть предо­
ставлена возможность пройти государственную итоговую аттестацию без от­
числения из Университета.

4.13. Дополнительные заседания государственных экзаменационных 
комиссий организуются в установленные Университетом сроки, но не позд­
нее четырех месяцев после подачи заявления лицом, не проходившим госу­
дарственной итоговой аттестации по уважительной причине.

4.14. По результатам проведения заседаний государственной экзаме­
национных комиссий по каждой образовательной программе составляется 
отчет. Ежегодный отчет о работе государственной экзаменационной комис­
сии обсуждается на педагогическом совете филиала или факультета СПО и 
представляется учредителю в двухмесячный срок после завершения государ­
ственной итоговой аттестации.

4.15. После прохождения государственной итоговой аттестации сту­
дентам предоставляются по их заявлению каникулы в пределах срока освое­
ния соответствующей образовательной программы среднего профессионалы



ного образования, по окончании которых производится отчисление обучаю­
щихся в связи с получением образования.

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе 

Проректор по непрерывному образованию 

Начальник управления правового обеспечения и 

кадровой работы

Начальник управления качеством образователь­

ного процесса и учебно- методической работы 

Председатель профкома студентов 

Председатель Объединенного совета 

обучающихся

Председатель Совета родителей

Г.П. Малявко 

Н.А. Бардадын

М.Ф. Белоус

A.В. Кубышкина

B.В. Аниканова

И.Л. Копущу -------

А.И. Купреенко



Приложение 1

МИНСЕЛЬХОЗ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
“БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ”

(ФГБОУ ВО Брянский ГАУ)

П Р И К А З

  №  ___________________________

("О составе государственной экзаменационной комиссии по образовательны^ 
программам среднего профессионального образования

С целью проведения государственной итоговой аттестации по специальности
____________ очной формы обучения

п р и к а з ы в а ю :

'.  Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее ГЭК) в следующем составе:
-\ь Ф.И.О. 

п п (полностью) Основное место работы Должность
Ученая
степень

. .редседатель ГЭК

I 1 II
3 зместитель председателя ГЭК

-

Члены ГЭК:

1 >4~т

5

2. Назначить секретарем Г Э К _______________________________________________________ .
3. Секретарю ГЭК довести приказ до заинтересованных лиц.

Контроль исполнения приказа возложить на проректора по непрерывному образованию

Ректор

Проект приказа вносит:
Декан факультета среднего 
профессионального образования

Визы:
Проректор по непрерывному образованию

Начальник УКОПиУМР



Пронумеровано, приш ит и скреплено и счты о  
на 3  листах
Ректор унипорсито'['а.Л?рофеесор 
ФГБОУ ВО «Бряпе^П государственный ш рпрш 
университет»

/ 11.M. Белоус/
« / ? »  <2+z&nz 201 {К од


